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Tabela korresponduese Acquis Communautaire – legjislacion kombëtar i Republikës së 

Kosovës që mbulon aviacionin civil dhe fusha të tjera përkatëse që mbulohen nga 

Marrëveshja HPEA  

Rev. 20/09/2023 

 Autoriteti i Aviacionit Civil 
1 Direktiva 2000/79/EC Rregullore e AAC-së nr. 2/2008 mbi 

organizimin e orarit të punës së anëtarëve të 
ekuipazheve të avionëve 

2 Rregullorja (KE) Nr. 216/2008 Rregullore e AAC-së nr. 3/2009 mbi rregullat 
e përbashkëta në fushën e aviacionit civil dhe 
përgjegjësitë e Agjencionit Evropian të 
Sigurisë së Aviacionit 

3 Rregullorja (KE) Nr. 549/2004 Rregullore e AAC-së nr. 8/2009 mbi 
vendosjen e kornizës për krijimin e qiellit te 
vetëm evropian 

4 Rregullorja (KE) Nr. 550/2004 Rregullore e AAC-së nr. 9/2009 mbi ofrimin 
e shërbimeve të navigacionit ajrore në qiellin 
e vetëm evropian 

5 Rregullorja (KE) Nr. 551/2004 Rregullore e AAC-së nr. 10/2009 mbi 
organizimin dhe shfrytëzimin e hapësirës 
ajrore në qiellin e vetëm evropian 

6 Rregullorja e Komisionit (KE) Nr. 
482/2008 

Rregullore e AAC-së nr. 14/2009 vendosjen e 
sistemit për garantimin e sigurisë së softuer-
it që duhet të implementohet nga ofruesi i 
shërbimeve të navigacionit ajror 

7 Rregullorja e Komisionit (KE) Nr. 
1032/2006 

Rregullore e AAC-së nr. 6/2010 mbi 
vendosjen e kërkesave për aplikimin e 
sistemeve automatike për transmetimin e 
porosive të fluturimit që përdoren për 
notifikim, koordinim dhe transferim të 
fluturimeve mes njësive të kontrollit të 
trafikut ajror 

8 Rregullorja e Komisionit (KE) Nr. 
1265/2007 

Rregullore e AAC-së nr. 7/2010 mbi 
vendosjen e kërkesave mbi ndarjen e 
kanaleve të komunikimit me zë ajër-tokë për 
qiellin e vetëm evropian 

9 Rregullorja e Komisionit (KE) Nr. 
104/2004 

Rregullore e AAC-së nr. 10/2010 mbi 
rregullat për organizimin dhe përbërjen e 
bordit të apelimit të Agjencisë Evropiane mbi 
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Sigurinë e Aviacionit 

10 Rregullorja e Komisionit (KE) Nr. 
736/2006 

Rregullore e AAC-së nr. 11/2010 mbi 
metodat e punës për inspektimet 
standardizuese të Agjencisë Evropiane mbi 
Sigurinë e Aviacionit 

11 Rregullorja e Komisionit (KE) Nr. 
1033/2006 

Rregullore e AAC-së nr. 15/2010 mbi 
vendosjen e kërkesave për procedurat e 
planeve të fluturimit në fazën e para-
fluturimit në Qiellin e Vetëm Europian 

12 Rregullorja e Komisionit (KE) Nr. 
633/2007 

Rregullore e AAC-së nr. 16/2010 mbi 
vendosjen e kërkesave për aplikimin e 
protokollit për transmetimin e porosive të 
fluturimit që përdoren për notifikim, 
koordinim dhe transferim të fluturimeve mes 
njësive të kontrollit të trafikut ajror 

13 Rregullorja e Komisionit (KE) Nr. 
219/2007 

Rregullore e AAC-së nr. 17/2010 mbi 
krijimin e një ndërmarrje të përbashkët për 
zhvillimin e gjeneratës së re të Sistemeve 
Europiane për Menaxhim të Trafikut Ajror 
(SESAR) 

14 Rregullorja e Komisionit (KE) Nr. 
2150/2005 

Rregullore e AAC-së nr. 18/2010 mbi 
rregullat e përbashkëta për përdorimin 
fleksibil të hapësirës ajrore 

15 Direktiva e Këshillit 96/67/KE Rregullore e AAC-së nr. 4/2011 për qasjen në 
tregun e shërbimeve në tokë e ndryshuar nga 
Rregullorja e AAC-së nr. 05/2019 

16 Rregullorja e Komisionit (BE) Nr. 
1178/2011 e ndryshuar nga Rregullorja e 
Komisionit (BE) Nr 290/2012, 
Rregullorja e Komisionit (BE) Nr 
70/2014 , dhe Rregullorja e Komisionit 
(BE) Nr 245/2014  

Rregullore e AAC-së nr. 5/2015 e cila 
përcakton kërkesat teknike dhe procedurat 
administrative në lidhje me ekuipazhin ajror 
të aviacionit civil 

17 Rregullorja e Komisionit (BE) Nr. 
748/2012 

Rregullore e AAC-së nr. 6/2015 për 
përcaktimin e rregullave implementuese për 
certifikimin e vlefshmërisë ajrore dhe 
certifikimin mjedisor të mjeteve ajrore dhe 
prodhimeve, pjesëve dhe pajisjeve të lidhura 
me to, si dhe për certifikimin e organizatave 
projektuese dhe prodhuese 

18 Rregullorja e Komisionit (BE) Nr. 
1321/2014 

Rregullore e AAC-së nr. 7/2015 për 
vlefshmërinë ajrore të vazhdueshme të 
mjeteve ajrore dhe prodhimeve, pjesëve dhe 
pajisjeve aeronautike, si dhe për aprovimin e 
organizatave dhe personelit të përfshirë në 
këto detyra 

19 Rregullorja (KE) Nr. 2111/2005 Rregullore e AAC-së nr. 10/2015 për 
themelimin e listës së komunitetit të 
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transportuesve ajror të cilët i nënshtrohen 
ndalimit të operimeve brenda komunitetit 
dhe në lidhje me informimin e 
aviopasagjerëve për identitetin e 
transportuesit ajror 

20 Rregullorja e Komisionit (KE) Nr. 
473/2006 

Rregullore e AAC-së nr. 11/2015 e cila 
përcakton rregullat implementuese për listën 
e Komunitetit të transportuesve ajror të cilët i 
nënshtrohen ndalimit të operimeve brenda 
Komunitetit 

21 Rregullorja e Komisionit (KE) Nr. 
474/2006 

Rregullore e AAC-së nr. 12/2015 për 
themelimin e listës së Komunitetit të 
transportuesve ajror të cilët i nënshtrohen 
ndalimit të operimeve brenda Komunitetit 

22 Rregullorja e Komisionit (KE) Nr. 
768/2006 

Rregullore e AAC-së nr. 13/2015 për 
mbledhjen dhe shkëmbimin e informatave 
mbi sigurinë e mjeteve ajrore të cilat përdorin 
aeroportet e Komunitetit dhe menaxhimin e 
sistemit të informatave 

23 Rregullorja e Komisionit (KE) Nr. 
351/2008 

Rregullore e AAC-së nr. 14/2015 për 
prioritetizimin e inspektimeve në platformë 
të mjeteve ajrore që përdorin aeroportet e 
Komunitetit 

24 Rregullorja (KE) Nr. 1070/2009 Rregullorja e AAC-së Nr. 1/2016 për 
ndryshimin e Rregullores Nr. 8/2009, mbi 
vendosjen e kornizës për krijimin e Qiellit të 
Vetëm Evropian, Rregulloren Nr. 9/2009 mbi 
ofrimin e shërbimeve të navigacionit ajrore 
në qiellin e vetëm evropian, Rregulloren Nr. 
10/2009 mbi organizimin dhe shfrytëzimin e 
hapësirës ajrore në qiellin e vetëm evropian 
dhe Rregullorja Nr. 11/2009 mbi 
ndërveprueshmërinë e rrjetit të menaxhimit 
të trafikut ajror evropian 

25 Rregullorja e Komisionit (BE) 2016/583 Rregullore e AAC-së nr. 02/2017 për 
përcaktimin e kërkesave për përdorimin e 
hapësirës së përbashkët ajrore dhe 
procedurat operative për shmangien e 
përplasjeve në ajër 

26 Rregullorja e Komisionit (KE) Nr. 
1794/2006 

Rregullore e AAC-së nr. 3/2016 mbi 
përcaktimin e skemës së përbashkët të 
tarifave për shërbimet e navigacionit ajror 

27 Rregullorja e Komisionit (BE) Nr. 
452/2014 

Rregullore e AAC-së nr. 04/2017 që 
përcakton kërkesat teknike dhe procedurat 
administrative lidhur me operimet ajrore të 
operatorëve të vendeve të treta në pajtim me 
Rregulloren e AAC-së nr. 03/2009 
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28 Rregullorja Zbatuese e Komisionit (BE) 
Nr. 646/2012 

Rregullore e AAC-së nr. 05/2017 që 
përcakton rregullat e hollësishme mbi gjobat 
dhe pagesat ndëshkuese periodike në pajtim 
me Rregulloren e AAC-së nr. 03/2009 

29 Rregullorja e Komisionit (BE) Nr. 
6/2013 

Rregullore e AAC-së nr. 06/2017 për 
ndryshimin e Rregullores së AAC nr. 3/2009 
në lidhje me rregullat e përbashkëta në 
fushën e aviacionit civil dhe themelimin e 
Agjencisë Evropiane të Sigurisë së Aviacionit 

30 Rregullorja Zbatuese e Komisionit (BE) 
Nr. 628/2013  

Rregullore e AAC-së nr. 07/2017 për metodat 
e punës së Agjencisë Evropiane të Sigurisë së 
Aviacionit për kryerjen e inspektimeve të 
standardizimit dhe për monitorimin e 
implementimit të rregullave të aneksit të 
Rregullores së AAC-së nr. 3/2009 

31 Rregullorja e Komisionit (BE) Nr. 
255/2010 

Rregullore e AAC-së nr. 08/2017 për 
rregullat e përbashkëta për menaxhimin e 
fluksit të trafikut ajror 

32 Rregullorja (BE) Nr. 376/2014 Rregullore e AAC-së nr. 09/2017 për 
raportimin, analizën dhe përcjelljen e 
ndodhive në aviacionin civil 

33 Rregullorja e Komisionit (BE) 2015/1329 Rregullore e AAC-së nr. 10/2017 e cila 
ndryshon Rregulloren e AAC-së nr. 04/2015 
në lidhje me operimet nga transportuesit 
ajrorë të bashkimit evropian të mjeteve ajrore 
të regjistruar në një vend të tretë 

34 Rregullorja Zbatuese e Komisionit (BE) 
2015/1018 

Rregullore e AAC-së nr. 11/2017 e cila 
përcakton listën që klasifikon ndodhitë në 
aviacionin civil që detyrimisht raportohen në 
bazë të Rregullores së AAC-së nr. 09/2017 

35 Rregullorja e Komisionit (BE) 2015/1039 Rregullore e AAC-së nr. 12/2017 që 

amendamenton Rregulloren nr. 6/2015 në 
lidhje me fluturimet testuese 

36 Rregullorja e Komisionit (BE) 2016/5 Rregullore e AAC-së nr. 13/2017 që 
ndryshon Rregulloren e AAC-së nr. 06/2015 
për zbatimin e kërkesave themelore për 
mbrojtjen e mjedisit 

37 Rregullorja e Komisionit (BE) 2015/2338 Rregullore e AAC-së nr. 14/2017 që 
ndryshon Rregulloren e AAC-së nr. 04/2015 
në lidhje me kërkesat për regjistruesit e 
fluturimit, pajisjet për lokalizim nënujor dhe 
sistemet për gjurmimin e mjeteve ajrore 

38 Rregullorja e Komisionit (BE) 2015/640 Rregullore e AAC-së nr. 15/2017 për 
specifikacionet shtesë të vlefshmërisë ajrore 
për llojin e caktuar të operimeve dhe për 
ndryshimin e Rregullores së AAC-së Nr. 



5 
 

4/2015 

39 Rregullorja e Komisionit (BE) 2016/539 Rregullore e AAC-së nr. 16/2017 për 
ndryshimin e Rregullores së AAC-së nr. 
05/2015 në lidhje me trajnimin, testimin dhe 
kontrollin periodik të pilotëve për navigim të 
bazuar në performancë 

40 Rregullorja e Komisionit (BE) Nr. 
139/2014 

Rregullore e AAC-së nr. 17/2017 për 
dispozitat dhe procedurat administrative në 
lidhje me aerodromet 

41 Rregullorja e Komisionit (BE) 2015/445 Rregullore e AAC-së nr. 18/2017 për 
ndryshimin e Rregullores së AAC-së nr. 
5/2015 që përcakton kërkesat teknike dhe 
procedurat administrative në lidhje me 
ekuipazhin e aviacionit civil 

42 Rregullorja e Komisionit (BE) 2015/340 Rregullore e AAC-së nr. 19/2017 që 
përcakton kërkesat teknike dhe procedurat 
administrative në lidhje me licencat dhe 
certifikatat e kontrollorëve të trafikut ajror 

43 Rregullorja Zbatuese e Komisionit (BE) 
Nr. 1207/2011 e ndryshuar Rregullorja 
Zbatuese e Komisionit (BE) Nr. 
1028/2014 

Rregullore e AAC-së nr. 03/2018 për 
përcaktimin e kërkesave për performancën 
dhe interoperabilitetin e mbikëqyrjes 
(survejimit) për qiellin e vetëm evropian 

44 Rregullorja e Komisionit (BE) 2016/4 Rregullore e AAC-së nr. 06/2018 për 
ndryshimin e Rregullores së AAC-së nr. 
3/2009 në lidhje me kërkesat thelbësore për 
mbrojtjen e mjedisit 

45 Rregullorja Zbatuese e Komisionit (BE) 
Nr 1206/201 

Rregullore e AAC-së nr. 07/2018 e cila 
përcakton kërkesat për identifikimin e 
avionëve për survejim për qiellin e vetëm 
evropian 

46 Rregullorja e Komisionit (BE) 2015/1088 Rregullorja e AAC-së nr. 08/2018 për 
vlefshmërinë e vazhdueshme të avionëve 
dhe produkteve, pjesëve dhe pajisjeve 
aeronautike dhe për miratimin e 
organizatave dhe personelit të përfshirë në 
këto detyra 

47 Rregullorja e Komisionit (BE) 2015/1536 Rregullorja e AAC-së nr. 08/2018 për 
vlefshmërinë e vazhdueshme të avionëve 
dhe produkteve, pjesëve dhe pajisjeve 
aeronautike dhe për miratimin e 
organizatave dhe personelit të përfshirë në 
këto detyra 

48 Rregullorja e Komisionit (BE) Nr. 
965/2012 e ndryshuar nga:  
Rregullorja e Komisionit (BE) Nr. 
800/2013 
Rregullorja e Komisionit (BE) Nr. 

Rregullore (AAC) nr. 01/2019 që përcakton 
kërkesat teknike dhe procedurat 
administrative në lidhje me operimet ajrore 
në bazë të Rregullores së AAC-së nr. 03/2009 
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71/2014  
Rregullorja e Komisionit (BE) Nr. 
83/2014  
Rregullorja e Komisionit (BE) 2015/140  
Rregullorja e Komisionit (BE) 2015/1329  
Rregullorja e Komisionit (BE) 2015/2338  
Rregullorja e Komisionit (BE) 2016/1199  
Rregullorja e Komisionit (BE) 2017/363  
Rregullorja e Komisionit (BE) 2018/394  
Rregullorja e Komisionit (BE) 2018/1042 

49 Rregullorja Zbatuese e Komisionit (BE) 
Nr. 1079/2012 e ndryshuar nga 
Rregullorja Zbatuese e Komisionit (BE) 
Nr. 657/2013 dhe Rregullorja Zbatuese e 
Komisionit (BE) 2017/2160  

Rregullore (AAC) nr. 04/2019 mbi vendosjen 
e kërkesave për ndarjen e kanaleve të 
komunikimit me zë për qiellin e vetëm 
europian 

50 Rregullorja e Komisionit (BE) 2018/401 Rregullore (AAC) nr. 06/2019 për 
ndryshimin dhe plotësimin e Rregullores nr. 
17/2017 për dispozitat dhe procedurat 
administrative në lidhje me aerodromet 

51 Rregullorja e Komisionit (BE) 2016/1158 Rregullore (AAC) nr. 07/2019 për 
ndryshimin e Rregullores (AAC) nr. 4/2017 

sa i përket fshirjes së shablloneve për 
autorizimet e lëshuara për operatorët e 
vendeve të treta dhe për specifikimet e 
ndërlidhura 

52 Rregullorja Zbatuese e Komisionit (BE) 
923/2012 e ndryshuar nga  
Rregullorja e Komisionit (BE) 2015/340 
dhe 
Rregullorja Zbatuese e Komisionit (BE) 
2016/1185  

Rregullore (AAC) nr. 01/2020 për vendosjen 
e rregullave të përbashkëta ajrore dhe 
dispozitave operacionale në lidhje me 
shërbimet dhe procedurat në navigimin ajror 
dhe ndryshimin e Rregullores (AAC) 
07/2012, Rregullores (AAC) 03/2016, 
Rregullores (AAC) 15/2010 dhe Rregullores 
(AAC) 08/2017 

53 Rregullorja Zbatuese e Komisionit (BE) 
2018/1048 

Rregullore (AAC) nr. 02/2020 që përcakton 
kërkesat e përdorimit të hapësirës ajrore dhe 
procedurat e operimit në lidhje me navigimin 
e bazuar në performancë  

54 Rregullorja (BE) 2018/1139 
  

Rregullore (AAC) nr. 05/2020 për rregullat e 
përbashkëta në fushën e aviacionit civil dhe 
themelimin e Agjencisë së Bashkimit 
Evropian për Sigurinë e Aviacionit dhe 
ndryshimin e Rregullores (AAC) nr. 10/2015 
dhe shfuqizimin e Rregullores (AAC) nr. 
11/2009, Rregullores (AAC) nr. 03/2009 dhe 
Rregullores (AAC) nr. 6/2009; 
Rregullorja (KHAIA/ZKM) nr. 1/2022 

55 Rregullorja Zbatuese e Komisionit (BE) Rregullore (AAC) nr. 08/2020 që përcakton 
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2018/1976 rregullat e hollësishme për operimin e 
veloreve në përputhje me Rregulloren (AAC) 
nr. 05/2020  
 

56 Rregullorja Zbatuese e Komisionit (BE)  
2017/373 

Rregulloren (AAC) nr. 09/2020 për 
përcaktimin e kërkesave të përbashkëta për 
ofruesit e shërbimeve të menaxhimit të 
trafikut ajror/navigimit ajror dhe 
funksioneve tjera të rrjetit të menaxhimit të 
trafikut ajror dhe mbikëqyrjen e tyre 

57 Rregullorja Zbatuese e Komisionit (BE)  
2018/1975 

Rregullore (AAC) nr. 02/2021 për 
ndryshimin e Rregullores (AAC) nr. 01/2019 
për kërkesat e operimeve ajrore për velorë 
dhe çantat elektronike të fluturimit 

58 Rregullorja Zbatuese e Komisionit (BE)  
(BE) 2019/133 

Rregullore (AAC) nr. 03/2021 që ndryshon 
Rregulloren (AAC) nr. 15/2017 në lidhje me 
prezantimin e specifikimeve të reja shtesë të 
vlefshmërisë ajrore 

59 Rregullorja e Deleguar e Komisionit 
(BE) 2020/2148 

Rregullore (AAC) nr. 06/2021 për 
ndryshimin e Rregullores (AAC) 17/2017 në 
lidhje me sigurinë e pistës dhe të dhënat 
aeronautike 

60 Rregullorja Implementuese e 
Komisionit (BE) 2020/2036 për 
ndryshimin e Rregullores (BE) 965/2012  

Rregullore (AAC) nr. 07/2021 për 
ndryshimin e Rregullores (AAC) nr. 01/2019 
në lidhje me kërkesat për kompetencën e 
ekuipazhit të fluturimit dhe metodat e 
trajnimit dhe shtyrjen e datave të zbatimit të 
masave të caktuara në kontekstin e 
pandemisë COVID-19  

61 Rregullorja Zbatuese të Komisionit 
(BE) 2020/587 

Rregullore (AAC) nr. 08/2021 për 
ndryshimin e Rregullores së AAC-së 07/2018 
që përcakton kërkesat për identifikimin e 
avionëve për survejim për qiellin e vetëm 
evropian dhe Rregullores së AAC-së 03/2018 
duke vendosur kërkesat për performancën 
dhe ndërveprimin e survejimit për qiellin e 
vetëm evropian 

62 Rregullorja Zbatuese e Komisionit 
(BE) 2020/2193  

Rregullore (AAC) nr. 09/2021 për 

ndryshimin e Rregullores (AAC) nr. 05/2015 

në lidhje me kërkesat për kompetencën e 

ekuipazhit të fluturimit dhe metodat e 

trajnimit, dhe në lidhje me raportimin, 

analizën dhe përcjelljen e ndodhive ne 

aviacionin civil 
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63 Rregullorja e Deleguar e Komisionit 

(BE) Nr. 2020/1234 që ndryshon 

Rregulloren (BE) Nr. 139/2014 

Rregullore (AAC) nr. 10/2021 për 

ndryshimin e Rregullores (AAC) nr. 17/2017 

në lidhje me kushtet dhe procedurat për 

deklarimin nga organizatat përgjegjëse për 

ofrimin e shërbimeve të menaxhimit të 

platformës 

 

64 Rregulloren Zbatuese të Komisionit 
(BE) 2020/469 për ndryshimin e 
Rregullores (BE) nr. 923/2012, 
Rregullores (BE) nr. 139/2014 dhe 
Rregullores (BE) nr. 2017/373 

Rregullore (AAC) Nr. 01/2022 për 
ndryshimin e Rregullores (AAC) nr. 01/2020, 
Rregullores (AAC) nr. 17/2017 dhe 
Rregullores (AAC) nr. 09/2020 në lidhje me 
kërkesat për menaxhimin e trafikut 
ajror/shërbimet e navigimit ajror, 
projektimin e strukturave të hapësirës ajrore 
dhe cilësinë e të dhënave, sigurinë e pistës 
dhe shfuqizimin e Rregullores (AAC) nr. 
08/2015 

65 Rregullorja e Komisionit (BE) 2018/1065 
për ndryshimin e Rregullores (BE) Nr. 
1178/2011 

Rregullore (AAC) nr. 02/2022 për 
ndryshimin e Rregullores (AAC) nr. 
05/2015 lidhur me vlefshmërinë në 
mënyrë automatike të licencave të 
ekuipazhit të fluturimit të bashkimit dhe 
trajnimit për ngritje dhe aterrim 

66 Rregullorja e Komisionit (BE) 2018/1119 
që ndryshon Rregulloren (BE) nr. 
1178/2011 

Rregullore (AAC) nr. 03/2022 për 

ndryshimin e Rregullores (AAC) nr. 05/2015 

lidhur me deklarimin e organizatave për 

ofrimin e trajnimeve 

67 Rregullorja Zbatuese e Komisionit 
(BE) 2019/27 që ndryshon 
Rregulloren (BE) Nr. 1178/2011 

Rregullore (AAC) nr. 04/2022 për 

ndryshimin e Rregullores (AAC) nr. 05/2015 

që përcakton kriteret teknike dhe procedurat 

administrative në lidhje me ekuipazhin ajror 

të aviacionit civil në përputhje me 

Rregulloren (AAC) nr. 05/2020  

68 Rregullorja Zbatuese e Komisionit (BE) 
2018/1974 që ndryshon Rregulloren (BE) 
Nr. 1178/2011 

Rregullore (AAC) nr. 05/2022 për 

ndryshimin e Rregullores (AAC) nr. 05/2015 

e cila përcakton kërkesat teknike dhe 

procedurat administrative që ndërlidhen me 

ekuipazhin ajror të aviacionit civil në 

pajtueshmëri me Rregulloren (AAC) nr. 

05/2020  
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69 Rregullorja Zbatuese e Komisionit(BE) 
2021/1296 që ndryshon dhe korrigjon 
Rregulloren (BE) Nr. 965/2012 
 

Rregullore (AAC) nr. 06/2022 që ndryshon 

dhe korrigjon Rregulloren (AAC) nr. 01/2019 

që përcakton kërkesat teknike dhe 

procedurat administrative në lidhje me 

operimet ajrore në bazë të Rregullores së 

AAC-së nr. 03/2009, në lidhje me kërkesat 

për planifikimin dhe menaxhimin e 

karburantit/energjisë, dhe në lidhje me 

kërkesat për programet mbështetëse dhe 

vlerësimin psikologjik të ekuipazhit të 

fluturimeve 

70 Commission Delegated 
Regulation (BE) 2020/2034 që plotëson 
Rregulloren (BE) nr. 376/2014 
 

Rregullore (AAC) nr. 07/2022 për plotësimin 

e Rregullores (AAC) nr. 09/2017 për 

raportimin, analizën dhe përcjelljen e 

ndodhive në aviacionin civil, në lidhje me 

skemën e përbashkët evropiane të 

klasifikimit të rrezikut  

71 Rregullorja Zbatuese e Komisionit (BE) 
2021/1338 që ndryshon Rregulloren 
Zbatuese (BE) 2017/373 
 

Rregullore (AAC) nr. 08/2022 për 

ndryshimin e Rregullores (AAC) nr. 09/2020 

për përcaktimin e kërkesave të përbashkëta 

për ofruesit e shërbimeve të menaxhimit të 

trafikut ajror/navigimit ajror dhe 

funksioneve tjera të rrjetit të menaxhimit të 

trafikut ajror dhe mbikëqyrjen e tyre, në 

lidhje me kërkesat e raportimit dhe kanalet e 

raportimit ndërmjet organizatave, dhe 

kërkesat për shërbimet meteorologjike 

72 Rregullorja Deleguar Komisionit (BE) 
2022/208 që ndryshon Rregulloren (BE) 
Nr. 139/2014 dhe Rregullorja Deleguar 
Komisionit (BE) 2022/2074 që ndryshon 
Rregulloren (BE) Nr. 139/2014 

Rregullore (AAC) nr. 01/2023 për 

ndryshimin e Rregullores (AAC) nr. 17/2017 

në lidhje me dispozitat për operime në 

çfarëdo kushte të motit dhe në lidhje me 
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definicionin për snr.wtam 

73 Rregullorja Zbatuese e Komisionit (BE) 
2022/2203 që ndryshon Rregulloren (BE) 
Nr. 965/2012 

Rregullore (AAC) nr. 02/2023 për 

ndryshimin e Rregullores (AAC) nr. 01/2019 

në lidhje me zbatueshmërinë e kërkesave për 

gjetjen e një mjeti ajror në rrezik 

74 Rregullorja Deleguar Komisionit (BE) 
2022/1358 që ndryshon Rregulloren (BE) 
Nr. 748/2012 

Rregullore (AAC) nr. 03/2023 që ndryshon 

Rregulloren (AAC) nr. 06/2015 lidhur me 

zbatimin e kërkesave më proporcionale për 

mjetet ajrore që përdoren për aviacion 

sportiv dhe rekreativ 

75 Rregullorja Zbatuese e Komisionit (BE) 
2022/1253 që korrigjon Rregulloren (BE) 
nr. 748/2012 

Rregullore (AAC) nr. 04/2023 për 

ndryshimin e Rregullores (AAC) nr. 06/2015 

në lidhje me sistemet e menaxhimit dhe 

sistemet e raportimit të ndodhive që do të 

vendosen nga organizatat projektuese dhe 

prodhuese, si dhe procedurat e aplikuara nga 

agjencia, për korrigjimin e kësaj rregulloreje 

dhe të derogimit prej disa kërkesave 

76 Rregullorja Zbatuese e Komisionit (BE) 
2022/2295 që ndryshon Rregulloren 
(KE) Nr. 474/2006 

Rregullore (AAC) nr. 05/2023 për 

ndryshimin e Rregullores (AAC) nr. 12/2015 

në lidhje me listën e transportuesve ajrorë të 

cilëve u është ndaluar të operojnë ose i 

nënshtrohen kufizimeve operacionale brenda 

Republikës së Kosovës 

77 Rregullorja Zbatuese e Komisionit (BE) 
2022/1254 që ndryshon Rregulloren (BE) 
2015/640 

Rregullore (AAC) nr. 06/2023 që ndryshon 

Rregulloren (AAC) nr. 15/2017 në lidhje me 

futjen e kërkesave të reja shtesë të 

vlefshmërisë ajrore 

 

 MMPHI 
1 Rregullorja (KE) Nr. 785/2004 Rregullore nr. 2008/3 mbi kriteriumet e 

sigurimit për transportuesit ajror dhe 
operatorët e avionëve 

2 Rregullorja (KE) Nr. 2027/97 e ndryshuar Rregullore nr. 2008/4 mbi përgjegjësinë e 
transportuesit ajror lidhur me 
transportin e udhëtarëve dhe bagazhit të 
tyre përmes ajrit 
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3 Rregullorja (KE) Nr. 261/2004 Rregullore nr. 2008/5 mbi krijimin e 
rregullave të përgjithshme për 
kompensimin dhe asistimin e 
udhëtarëve në rast të ndalimit të hipjes 
dhe të anulimit apo vonesave të gjata të 
fluturimeve 

4 Rregullorja e Këshillit (KEE) Nr. 95/93 e 
ndryshuar 

 

Rregullore nr. 2008/6 mbi rregullat e 
përbashkëta për alokimin e slloteve në 
aeroportet e vendosura në Kosovë 

5 Rregullorja (KE) Nr. 1008/2008 Rregullore nr. 2010/1 mbi rregullat e 
përbashkëta për operimin e shërbimeve 
ajrore 

6 Rregullorja (KE) Nr. 80/2009 Rregullore nr. 01/2013 mbi kodin e 
sjelljes për sistemet e kompjuterizuara të 
rezervimit 

7 Rregullorja (KE) Nr. 1107/2006 Rregulloren nr. 02/2013 mbi të drejtat e 
personave me aftësi të kufizuara dhe 
personave me lëvizshmëri të zvogëluar 
gjatë udhëtimit nëpërmjet ajrit 

 

 Ministria e Punëve të Brendshme 
1 Rregullorja (KE) Nr. 300/2008 Rregullorja e MPB-së Nr. 01/2009 për 

rregullat e përbashkëta në fushën e 
sigurisë së aviacionit. 

2 Rregullorja e Komisionit (BE) Nr. 18/2010 
që ndryshon Rregulloren (KE) Nr. 300/2008 

të Parlamentit Evropian dhe të Këshillit për 
sa i përket specifikimeve për Programet 
Kombëtare të Kontrollit të Cilësisë në fushën 
e sigurisë së aviacionit civil 

Rregullorja e MPB-së Nr. 09/2011 për 

ndryshimin e Rregullores së MPB -së Nr. 
01/2009  

3 Rregullorja e Komisionit (BE) Nr. 72/2010 Rregullorja e MPB-së Nr. 10/2011 që 
përcakton procedurat për kryerjen e 
inspektimeve të komisionit në fushën e 
sigurisë së aviacionit  

4 Rregullorja e Komisionit (KE) Nr. 272/2009 
që plotëson Rregulloren (KE) Nr. 300/2008  

Rregullore (MPB) nr. 01/2016 për 
plotësimin e standardeve të 
përgjithshme themelore të sigurimit në 
aviacionin civil 

5 Rregullorja (KE) Nr. 297/2010 që ndryshon 
Rregulloren (KE) Nr. 272/2009 

Rregullore (MPB) nr. 01/2016 për 
plotësimin e standardeve të 
përgjithshme themelore të sigurimit në 
aviacionin civil 

6 Rregullorja (BE) Nr. 720/2011 që ndryshon 
Rregulloren (KE) Nr. 272/2009 

Rregullore (MPB) nr. 01/2016 për 
plotësimin e standardeve të 
përgjithshme themelore të sigurimit në 
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aviacionin civil 

7 Rregullorja (KE) Nr. 1141/2011 që ndryshon 
Rregulloren (KE) Nr. 272/2009 

Rregullore (MPB) nr. 01/2016 për 
plotësimin e standardeve të 
përgjithshme themelore të sigurimit në 
aviacionin civil 

8 Rregullorja (BE) Nr. 245/2013, që ndryshon 
Rregulloren (KE) Nr. 272/2009 

Rregullore (MPB) nr. 01/2016 për 
plotësimin e standardeve të 
përgjithshme themelore të sigurimit në 
aviacionin civil 

9 Rregullorja e Komisionit  (BE)  No  
1254/2009 ndryshuar nga Rregullorja e 
Komisionit  (BE) 2016/2096  

Rregullore (MPB) nr. 04/2020 për 
vendosjen e kritereve për të lejuar 
derogimin nga standardet e përbashkëta 
themelore mbi sigurimin e aviacionit 
civil dhe miratimin e masave alternative 
të sigurimit  
 

10 Rregullorja Implementuese e Komisionit 
(BE) Nr. 2015/1998 e ndryshuar dhe 
plotësuar me Rregulloren Implementuese të 
Komisionit (BE) Nr. 2015/2426;  Rregullorja 
Implementuese e Komisionit (BE) Nr. 
2017/815; Rregullorja Implementuese e 
Komisionit (BE) Nr. 2019/1583; Rregullorja 
Implementuese  Komisionit (BE) Nr. 
2019/103; Rregullorja Implementuese e 
Komisionit (BE) Nr. 2020/910. 

Rregullore (MPB) nr. 01/2022 për 
përcaktimin e masave të  hollësishme për 
zbatimin e standardeve themelore të 
përbashkëta në fushën e sigurimit të 
aviacionit 

 

 Komisioni për Hetimin e Incidenteve dhe Aksidenteve Ajrore 
1 Rregullorja (BE) Nr. 996/2010 Rregullorja (AAIIC/ZKM) Nr. 01/2017 

për hetimin dhe parandalimin e 
aksidenteve dhe incidenteve në 
aviacionin civil, ndryshuar me 01/2019, 
01/2022 

 

 Tjetër 

1 Direktiva e Këshillit 93/13/KEE Ligji Nr. 06/L-034 për Mbrojtjen e 
Konsumatorit 

2 Direktiva 2001/95/EC Ligji i Kosovës Nr. 04/L-078 për 
Sigurinë e Përgjithshme të Produkteve i 
ndryshuar/plotësuar nga Ligji Nr. 04/L-
189 

3 Direktiva 2002/30/KE si e ndryshuar me 
Direktivën 2002/49/KE 

Ligji nr. 02/L-102 për Mbrojtjen nga 

Zhurma 

 
 

4 Rregullat për konkurrencën referuar në Ligji nr. 08/L-056 për mbrojtjen e 
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Nenin 14 (1) të Marrëveshjes ECAA ose në 
Shtojcën III të saj 

konkurrencës. Ligji nr. 04/L-240 për 

masat antidamping dhe masat 

kundërbalancuese. Komisioni i 

Konkurrencës është operativ.  

5 Rregullat për ndihmën shtetërore të referuara 
në Nenin 14 (1) të Marrëveshjes ECAA ose në 
Shtojcën III të saj 

Ligji i Kosovës nr. 05/L-100 për 
ndihmën shtetërore 

6 Konventa për Unifikimin e Disa Rregullave 
për Transportin Ndërkombëtar me Ajër - 
Konventa e Montrealit 

Zbatuar përmes nenit 91 të Ligjit për 
Aviacionin Civil      

7 Direktiva 2003/88 / EC  Dispozitat e kësaj Direktive përfshihen 
pjesërisht në Ligjin Nr. 03/L-212 për 
Punën 

8 Dokumenti ECAC 30 Zbatuar përmes nenit 90 të Ligjit për 

Aviacionin Civil. Programi AVSEC për 
Kosovën, Programi i Kontrollit të 
Cilësisë AVSEC dhe Programi i 
Trajnimit AVSEC janë në përputhje me 
ECAC Doc. 30 

 


